РЕШЕНИЕ  № 64
06.02.2014г.                                                                                            г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия Иркутского УФАС России), в составе:

Председатель Комиссии: «…»;

Члены Комиссии:
«…»;

«…»;

в отсутствие заявителя – ИП Смирнова Е.Н., и организатора закупки -ОГАУЗ «Братская городская больница № 1», надлежащим образом извещенных о времени и месте рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу ИП Смирнова Е.Н. на действия организатора закупки – Областного государственного автономного учреждения здравоохранения «Братская городская больница № 1» в части установления в документации на проведение запроса коммерческих предложений на право заключения договора на поставку, ввод в эксплуатацию и последующее гарантийное техническое обслуживание медицинского оборудования – гематологического автоматического анализатора для нужд Учреждения (извещение № 31400835522) требований, влекущих ограничение конкуренции участников закупки, руководствуясь ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
 УСТАНОВИЛА:
29.01.2014г. в Иркутское УФАС России от ИП Смирнова Е.Н. поступила жалоба на действия ОГАУЗ «Братская городская больница № 1».

Заявитель жалобы полагает, что техническому заданию документации по проведению запроса коммерческих предложений № 31400835522 соответствует только одна модель прибора, а именно гематологический автоматический анализатор SWELAB Alfa Standart, производитель – Boule Medical AB, Швеция, импортер в РФ: ЗАО «ДИАКОН», вследствие чего имеет место быть ограничение в участие в данной закупке иных компаний, что является нарушением ч.6 ст.83 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
На основании вышеизложенного, ИП Смирнов Е.Н. просит приостановить запрос коммерческих предложений № 31400835522 и признать его несостоявшимся.

ОГАЗ «Братская городская больница № 1» на жалобу ИП Смирнова Е.Н. представлены письменные возражения исх. № 280 от 04.01.2014г., согласно которым ссылка индивидуального предпринимателя на наличие в действиях организатора закупки нарушения Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» является несостоятельной, поскольку правовой основой проводимых Учреждением закупок выступают нормы Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупке товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Установленные техническим заданием документации о проведении запроса коммерческих предложений № 31400835522 требования к предмету закупки полностью соответствуют нормам, установленным Положением о закупках для нужд Учреждения.

Также в письменных возражениях ОГАУЗ «Братская городская больница № 1» указано, что перечень оснований для обжалования в антимонопольный орган действий (бездействия) заказчика, установленный Федеральным законом от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупке товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» является исчерпывающим, следовательно, жалоба ИП Смирнова Е.Н. является необоснованной.

На основании вышеуказанного, ОГАУЗ «Братская городская больница № 1» просит Иркутское УФАС России отказать в удовлетворении заявленных ИП Смирновым Е.Н. требований в полном объеме.

Кроме этого, 06.02.2014г. в Иркутское УФАС России от ОГАУЗ «Братская городская больница № 1» поступило письменное ходатайство исх. № 281 от 04.01.2014г. о рассмотрении жалобы ИП Смирнова Е.Н. в отсутствие представителя Учреждения.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав имеющиеся материалы,  доводы жалобы ИП Смирнова Е.Н., письменные возражения ОГАУЗ «Братская городская больница № 1» приходит к следующему.
Частью 1 статьи 18.1. Закона о защите конкуренции установлено, что по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно ч.17 ст.18.1. Закона о защите конкуренции при рассмотрении жалобы по существу комиссия антимонопольного органа рассматривает обжалуемые действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии. В случае, если в ходе рассмотрения жалобы комиссией антимонопольного органа установлены иные нарушения в действиях (бездействии) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, комиссия антимонопольного органа принимает решение с учетом всех выявленных нарушений.

В ходе рассмотрении жалобы ИП Смирнова Е.Н. комиссией Иркутского УФАС России установлено, что закупка товаров, работ, услуг осуществляется ОГАУЗ «Братская городская больница № 1» в соответствии с требованиями Федерального законп от 18 июля 2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) на основании Положения о закупках для нужд Учреждения, утвержденного протоколом заседания Наблюдательного совета № 1 от 11.03.2013г.

В силу п.1 ч.10 ст.4 Закона о закупках документация о закупке должна содержать сведения, определенные Положением о закупке, в том числе установленные заказчиком требования к качеству, техническим характеристикам товара, работы, услуги, к их безопасности, к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы и иные требования, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика.

Из представленных сторонами по жалобе документов следует, что 24.01.2014г. на официальном сайте в сети Интернет www.zakupki.gov.ru ОГАУЗ «Братская городская больница № 1» размещено извещение № 31400835522 о проведении запроса коммерческих предложений на право заключения договора на поставку, ввод в эксплуатацию и последующее гарантийное техническое обслуживание медицинского оборудования – гематологического автоматического анализатора.

Техническим заданием (приложение № 1 к извещению о проведении закупки) установлено наименование товара, подлежащего поставке, и его характеристики, соответствующие потребностям заказчика. При этом каких-либо неизмеряемых требований к закупаемому оборудованию не установлено.

Таким образом, поскольку указание заказчиком в документации требований к товару, связанных с определением соответствия поставляемого товара определенным потребностям, установлена п.1 ч.10 ст.4 Закона о закупках, Комиссия Иркутского УФАС России считает, что включение в документацию таких требований не может рассматриваться как ограничение доступа к участию в запросе коммерческих предложений.

Кроме этого, исходя из фактических обстоятельств на проводимый ОГАУЗ «Братская городская больница» № 1 запрос коммерческих предложений № 31400835522 поступило 2 заявки.

Также на основании ч.17 ст.18.1. Закона о защите конкуренции комиссией Иркутского УФАС России установлено следующее.

В соответствии с пунктом 5 частей 9,10 статьи 4 Закона о закупках в извещении и документации о закупке должны быть указаны сведения о начальной (максимальной) цене договора (цене лота).

Пунктом 14.2.1. Положения о закупках для нужд ОГАУЗ «Братская городская больница № 1» установлены аналогичные требования к содержанию извещения о проведении закупки.
Вместе с тем, в ходе рассмотрения жалобы ИП Смирнова Е.Н. комиссией Иркутского УФАС России установлено и материалами жалобы подтверждается, что в нарушение п.5 ч. 9, 10 ст.4 Закона о закупках извещение и документация о проведении запроса коммерческих предложений № 31400835522 не содержит сведений о начальной (максимальной) цене договора (цене лота).
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.18.1., п.3.1. ч.1 ст.23 Закона о защите конкуренции, Комиссия Иркутского УФАС России,
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ИП Смирнова Е.Н. на действия ОГАУЗ «Братская городская больница № 1» в части установления в документации на проведение запроса коммерческих предложений на право заключения договора на поставку, ввод в эксплуатацию и последующее гарантийное техническое обслуживание медицинского оборудования – гематологического автоматического анализатора для нужд Учреждения (извещение № 31400835522) требований, влекущих ограничение конкуренции участников закупки, необоснованной.

2. Признать ОГАУЗ «Братская городская больница № 1» нарушившим п.5 ч. 9, 10 ст.4 Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупке товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», п.14.2.1 Положения о закупках для нужд Учреждения ввиду отсутствия в извещении и документации по проведению запроса коммерческих предложений № 31400835522 сведений о начальной (максимальной) цене договора.

3. Выдать ОГАУЗ «Братская городская больница № 1» предписание о совершении действий, направленных на устранение нарушения порядка проведения запроса коммерческих предложений № 31400835522  путем его аннулирования.

4. Копии решения направить сторонам по делу, копию предписания – ОГАУЗ «Братская городская больница № 1».

Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.
PAGE
4